
 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Albo on line 

Al sito web d’Istituto sezione PNRR 

Amministrazione trasparente 

Agli atti 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE  DEFINITIVE PER LA SELEZIONE di  TUTORS ED 

ESPERTI 
 

  

 

SELEZIONE PERSONALE INTERNO dell’IC Francavilla/Cerchiara, volta ad individuare N. 10 TUTORS E N. 10 
ESPERTI per i moduli connessi al progetto “Il successo di tutti e di ognuno”  nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Codice10.2.2A-FSEPON-CL-2024-49 – CUP:  

D97G23000310007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 

2-bis;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

Istituto Comprensivo FRANCAVILLA MARITTIMA - C.F. 88001310783 C.M. CSIC82400P - A509142 - IC FRANCAVILLA C. ALVARO

Prot. 0000622/U del 29/02/2024

II.5 - Dirigente scolastico DS



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca relativo al triennio 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto  n. 176 del 30/08/2023  del Ministero dell’istruzione e del merito - Agenda Sud. Destinazione 

di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN 

Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 – c.d. “Agenda Sud” decreto n. 176 del 30/08/2023  del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la candidatura n. 1091258  - Nota 134894 del 21/11/2023 /DM 176 del 30/08/2023) – Agenda Sud; 

VISTA la lettera di autorizzazione progetti del M.I.M – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Prot. n. 16058 del 05/02/2024; assunta al nostro prot.n. 317 del 06/02/2024 - Programma 

Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Obiettivi 

Specifici 10.2– Azioni 10.2.2A; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot.n.389 del 15/02/2024 di assunzione in bilancio dell’importo di € 

49.872,60 del progetto “Il successo di tutti e di ognuno” cod. 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-49; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” prot. AOODGEFID-29583 DEL 09/10/2020 e s.m.i.; 

VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo alla nota prot. n. 134894 del 21/11/2023 Iniziativa Agenda SUD 

pubblicato il 13/02/2024 e gli altri manuali operativi GPU e SIF; 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025  ed in particolare 

l’aggiornamento approvato con delibera n. 48 del 12 dicembre 2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 56 del 15 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Il successo di tutti e di ognuno”  Codice 10.2.2A-FSEPON-
CL-2024-49 – CUP:  D97G23000310007. di avvalersi delle figure di n. 10 TUTORS e n. 10 ESPERTI, per i relativi 
moduli, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei suddetti incarichi; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la procedura di 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alle Lettere di Incarico: 

VISTA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali che hanno come obiettivo la 

realizzazione di  moduli per la riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile Unico del Progetto la 
Dott.ssa Maria Carmela Rugiano in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Carmela Rugiano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot.n. 390 del 15/02/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA  la determina dirigenziale, prot. n. 413  del 16/02/2024, per la selezione di Tutors ed Esperti  nell’ambito 

del progetto “Il successo di tutti e di ognuno” Codice10.2.2A-FSEPON-CL-2024-49 – CUP:  D97G23000310007; 

VISTO l’avviso prot.n. 428 del 17/02/2024  per SELEZIONE PERSONALE INTERNO dell’IC Francavilla/Cerchiara, 

volta ad individuare N. 10 TUTORS E N. 10 ESPERTI per i moduli connessi al progetto “Il successo di tutti e di 

ognuno” nell’ambito   dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 

2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTA la nomina della commissione esaminatrice Prot. n. 547 del 24/02/2024; 

VISTE  le candidature pervenute entro i termini previsti; 

VISTO  l’esito dei lavori della Commissione esaminatrice di dette candidature e il verbale prot.n. 548 del 

24/02/2024; 

VISTO che in seguito al decreto di pubblicazione graduatorie provvisorie per la selezione di tutors ed esperti 

prot.n. 557 del 26/02/2024 non è pervenuto nessun reclamo; 

DECRETA 
 

l’approvazione e la pubblicazione, all’albo e sul sito web di questo istituto, delle graduatorie definitive per il  

conferimento degli incarichi di TUTOR ed ESPERTO nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 
prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD” - progetto “Il successo di tutti e di ognuno” Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-49 – CUP:  

D97G23000310007.  
 
 
  

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                                        Dott.ssa Maria Carmela RUGIANO  
                                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2024-02-29T12:48:38+0100
	RGNMCR59A61C763Z




